terite captū argutia cordis humani? & cū deceptum te
doleas, in uictoris concedere uoluntatem: & medicinam
quam obtuleras ponere? Nam si fuit ratio, & quædā con-
ueniētia naturalis, cur humano capite procuratio debue-
rit suscipi fulguriti, non uideo cur ab rege relatio sit facta
cœpit: sī autem poterat & cœpitio transfigi libidinose
hominis inhibatum est cruori. Atq; ita incontrarium pars
utraq; traducitur, ut nec Numam mōstretur uoluissē sci-
re, quod uoluit, & crudelis Iuppiter fuisse doceatur, qui
quod Numa potuisse cœpitio suscipi, uoluissē dixerit hu-
manis capitibus expiari. Apud Timotheum non ignobi-
lem theologorum uirum, nec non apud alios æque doctos
super magna deorū matre, superq; sacris eius, origo hæc
sita est: ex recōditis antiquitatū librīs, & ex intimis eru-
ta (quemadmodum ipse scribit, insinuatq;) mysterijs. In
Phrygia finibus inauditæ per omnia uastitatis petra, in-
quit est quædam: cui nōmē est Agdus, regionis eius ab in-
digenis sic uocatæ. Ex ea lapides sumptos, sicut Themis
mandauerat præcinens, in orbem mortalibus uacuū Deu-
calion iactauit & Pyrrhatex quibus cum ceteris & hæc,
magna quæ dicitur, informata est māter, atq; animata di-
uinitus. Hanc in uertice ipso petre datam quieti & som-
no, quam incestis Iuppiter cupiditatibus appetiuit. Sed
cum oblectatus diu id, quod sibi promiserat, obtinere ne-
quisset, uoluptatem in lapidem fidit uictus. Hanc petra
concepit, & mugiūbus editus multis prius mēse nascitur
decimo materno ab nomine cognominatus Acedētis. Huic
robur inuictum, & ferocitas animi fuerat intractabilis,
insana & furialis libido, & ex utroq; sexu ui rapta diua

stare, disperdere immanitas quod animi duxerat: non deos
curare, non homines, nec preter se quicquam potentius cre-
dere: terras, coelum, & sydera contemnere. Cuius cum au-
dacia quibusnam modis posset uel debilitari, uel compri-
mi, se numero esset deorum in deliberatione quæsumum,
hesitantibus ceteris huius munera curam Liber in se su-
scipit: familiarem illi fontem, quo ardorem fuerat suetus
& sitiendi lenire flagrantiam, ludo & uenationibus ex-
citatam, ualidissima succedit ui meri: neceſſitatis in tem-
pore haſtum accurrit Acedestis, immoderatus potior em-
bianibus uenis rapit: fit ut in solita re uictus soporem in
altissimum deprimatur. Adest ad infidias Liber, ex seis
scientissime complicatis unum plantæ iniicit laqueū: par-
te altera proles cū ipsis genitalibus occupat: exolutus ille
ui meri corripit se impetu, & adducēte nexus planta, suis
ipse se uiribus, eo, quo fuerat, priuat sexu: cū diſſidio par-
tium sanguis fluit immensus: rapiuntur, et cōbibuntur hęc
terra: malum repente cū pomis ex his punicum nascitur:
cuius Nana speciem cōtemplata regis Sangarij fluminis
filia carpit mirās, atq; in sinu reponit: fit ex eo prægnans,
tanquam uitiatam claudit pater, & curat ut inedia mo-
riatur, pomis, atq; alijs baculis deum sustentatur à matre,
enititur paruulū. Sed exponi Sangarius præcipit: reper-
tum nescio quis sumit, format, lacte alit hirquino: & quo
nīā Lydia scitulos sic uocat, uel quia hircos Phryges suis
Atagos elocationibus nuncupat, inde Atys nomen ut for-
tiretur, effluxit, hunc unice mater deum, ore fuerat quod
excellentissimo, diligebat, & Acedestis blandus adulto co-
mes, & quā solum poterat amans, tectis assentationibus
uinctus

unctus, saltuosa ducens per nemora, & ferarum multis
muneribus donans, que puer Atys primo sui esse dicebat
laboris, atq; operis gloriens: per uinum deinde cōstitetur,
& ab Acdesti se diligi, & ab eo donis sylvestribus hono-
rari: unde uinum, quod silentiū prodidit, in eius nefas est
sanctuarū inferre pollutis. Tunc p̄fūnuntius rex Midas
alienare cupiens tam infami puerum cōiunctione, matri-
monio eius suam filiam destinat: ac ne sc̄ēus aliquis nu-
ptialis interrūperet gaudia, fecit oppidum claudi. uerum
deum mater adulescentuli fatū sciens, interq; homines il-
lum tamdiu futurum saluum, quandiu esset solutus à ma-
trimonijs födere, ne quid accideret mōsti, ciuitatē ingre-
ditur clausam muris eius capite subleuatis: quod effet tur-
ritū ratione ab hac cœpit. Acdestis scatens ira conuulsi
se pueri, & uxoris ad studium deriuati, cōuiuantibus cur-
tis furorem & insaniam suggestit: conclamat exterriti
adorandorū Phryges: mammas sibi demedit galli filia pel-
licis, rapit Atys testulam, quam instigator ipse gestabat
insaniae: furiarū & ipse iam plenus, per bachatus iacta-
tus proiicit se tandem, & sub pini arbore genitalia sibi de-
secat, dicens: tibi Acdesti hac habe, propter quæ motus tan-
tos surialium dis. riminū concitasti. euolat cum profluvio
sanguinis uita: sed absita que fuerāt, magna legit mater
deum, & injicit his terram, ueste prius tectis, atq; inuolu-
tis defuncti. Fluore de sanguinis uiola flos nascitur, & re-
dimitur ex hac arbos. Inde natū & ortum est, nūc etiam
sacras uelarier & coronarier pinos. uirgo spōsa quæ fue-
rat, quam Valerius p̄tifax iam nomine fuisse cōscribit,
ex animati pectus lanis mollioribus uelat, dat lachrymas

cum Acdesti, interficitq; se ipsam. purpurantes in violas
cruor uertitur interēptæ: mater suffudit eam deum, unde
amygdalus nascitur amaritudinē significans funeris. tūc
arborem pinum, sub qua Atys nomine spoliauerat se uiri
in antrū suū desert, & sociatis planctibus cū Acdesti tun-
dit & sauciat pectus pausatæ circū arboris robur. Iuppi-
ter rogatus ab Acdesti, ut Atys reuiuisceret, nō finit: quod
tamen fieri per fatū posset, sine, ulla difficultate cōdonat,
ne corpus eius putrefacat, crescant ut comæ semper, digito-
rum ut minimissimus uiuat, et perpetuo solus agitetur mo-
tu. quibus contentū beneficijs Acdestim cōsecrāse corpus
in Pessinunte: ceremonijs annuis, & sacerdotū antistibus
honorasse. Si cōtemptor aliquis numinū, & sacrilegi pe-
ctoris immanitate furiosus, intendisset animū maledice-
re dijs uestris: auderet in eos quicquam grauius dicere, q
ista prodit historia, quā uelut quiddam mirabile cōmen-
tarij cōtulisti in formulam? ac ne illam uis temporis, &
uetustatis obsolefacaret longitudo, perpetuitatis honore
mantafis. Quid est enim de dijs in ea positū, quidue con-
scriptum, quod nō si in hominē dixeris pudibundis mori-
bus & disciplinis horridioribus educatū, & contumeliæ
reus sis, & iniuriæ, & offensionis odium simultab. sub-
cas inexplabilib. cōparatum? ex lapidibus, inquitis, quos
Deucalion iactauit & Pyrrha, deum procreata est ma-
ter. Quid ô theologi dicitis. quid supernarū antistites po-
testatum? Ergōne deum mater diluuij tēpore nulla fuit in
parte nature? & nisi omne mortaliū genus interemisset
uis imbrīj, procreationis illius causa atq; origo cessaret?
Humanū est ergo munus quod esse se sentit: & beneficis
debet